
АДМИНИСТРАЦИЯ ШАДРИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 2 августа 2012 года № 720

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РАЙОННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 
«СОХРАНЕНИЕ И РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ ШАДРИНСКОГО РАЙОНА 

НА 2012-2014 ГОДЫ»

В целях реализации Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании 
статьи  34  Устава  муниципального  образования  Шадринского  района  Курганской  области 
постановляю:

1. Утвердить  районную  целевую  Программу  «Сохранение  и  развитие  культуры 
Шадринского  района  на  2012-2014  годы»  согласно  приложению  к  настоящему 
постановлению.

2. Данное  постановление  разместить  на  официальном  сайте  муниципального 
образования Шадринского района в сети «Интернет».

3. Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на  заместителя 
Главы Шадринского района по социальной политике В.Г. Собакину.

Глава
Шадринского района

В.В. Осокин



Приложение 1
к постановлению Администрации Шадринского района

от 2 августа 2012 года № 720
Об утверждении районной целевой Программы

«Сохранение и развитие культуры Шадринского района на 2012-2014 годы»

РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
«Сохранение и развитие культуры Шадринского района на 2012-2014 годы»

Паспорт районной целевой программы сохранения и развития культуры Шадринского района 
на 2012-2014 годы

Наименование 
программы

Целевая программа «Сохранение и развитие культуры 
Шадринского района на 2012 - 2014 годы»

Основание для 
разработки программы

Закон Курганской области от 29.06.99 г. № 229 «О культурной 
деятельности на территории Курганской области»

Заказчик программы Администрация Шадринского района

Исполнитель 
координатор 
Программы

Отдел культуры Администрации Шадринского района.

Разработчики 
Программы

Отдел культуры Администрации Шадринского района 

Исполнители основных 
мероприятий 
Программы

Отдел культуры Администрации Шадринского района, 
руководители управлений, отделов Администрации Шадринского 
района, сельские учреждения культуры (по согласованию)

Цели и задачи 
Программы

Сохранение и развитие культурного потенциала Шадринского 
района и использование его в интересах личности и социального 
прогресса в целом.

Сроки реализации 
Программы

2012-2014 годы

Источники 
финансирования 
Программы

Бюджет Шадринского района 3 681 тыс. 800 руб. в 2012-2014 годах

Ожидаемые результаты 
реализации Программы

- Обеспечение и защита конституционных прав граждан на 
культурную деятельность, доступ всех слоев населения к 
ценностям российской и мировой культуры; 
- дальнейшее развитие всех видов и жанров культуры и искусства 
на территории Шадринского района;
- сохранение и развитие культурного потенциала Шадринского 
района и его активное использование в нравственном и 
эстетическом воспитании населения. 

Раздел I. Введение

Районная целевая Программа «Сохранение и развитие культуры Шадринского района на 
2012-2014 годы» разработана в соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Курганской области от 29.06.99 г. № 229 «О культурной деятельности 
на  территории  Курганской  области»,  Уставом  муниципального  образования  Шадринского 
района Курганской области и финансируется за счет средств местного бюджета.



Районная целевая Программа «Сохранение и развитие культуры Шадринского района на 
2012-2014 годы» направлена на сохранение и развитие культурного потенциала Шадринского 
района и использование его в интересах личности и социального прогресса в целом.

Раздел II. Анализ состояния и основные тенденции 
развития культуры в Шадринском районе.

Анализ состояния и развития культуры в Шадринском районе за прошлые годы (2009-
2011 годы) позволяет сделать вывод о ее устойчивой положительной динамике. Сохранена и 
получает дальнейшее развитие сеть учреждений культуры Шадринского района. В районе 
действуют 30 культурно-досуговых объединений (включающих: 45 КСДЦ, 30 библиотек), 3 
сельских  клуба,  МОУДОД  «Краснозвездинская  ДШИ»,  филиал  областного  музея  –  Дом-
музей Т.С. Мальцева.

С  каждым  годом  растет  количество  жителей  Шадринского  района  постоянно 
занимающихся художественным творчеством, посещающих в свободное время учреждения 
культуры. Так в 2011 году библиотеки района посетили 12 884 пользователя, всего посетили 
библиотеки  111 707  раз  и  взяли  301 618  экземпляров  книг.  Дом-музей  Т.С. Мальцева 
посетило 2 189 человек (2010 – 3 215), проведено 79 экскурсий (2010 – 103), оформлено 12 
выставок (2010 – 10).

В учреждениях культуры Шадринского района работает  287 клубных формирований 
(2010 – 236), которые посещает 3 071 человек (2010 – 2 648). Проведено 7 191 культурно-
досуговое  мероприятие  (2010  –  6 225),  которые  посетило  213 318  человек,  для  детей  и 
подростков проведено 2 784 мероприятие, которые посетило 66 530 человек.

Наблюдается  дальнейший  профессиональный  рост  большинства  творческих 
коллективов,  солистов,  юных  дарований,  что  подтверждается  их  успешным  участием  во 
многих фестивалях и конкурсах, смотрах, выставках и мероприятиях Курганской области и 
Шадринского района.

Раздел III. Цель и задачи программы.

Цель Программы Основная цель Программы:
- сохранение и развитие культурного потенциала Шадринского района и 
использование его в интересах личности и социального прогресса в 
целом.

Задачи 
Программы

- содействие реализации творческого потенциала профессиональных 
коллективов и отдельных исполнителей, повышение их 
профессионального уровня;
- развитие новых направлений и жанров, создание новых творческих 
коллективов в профессиональном искусстве;
- расширение культурного обмена между деятелями культуры и искусства, 
творческими коллективами Шадринского района и коллегами из других 
районов Курганской области;
- расширение концертной и выставочной деятельности для населения 
района с целью повышения их культурного уровня.

- осуществление охранных мероприятий, мониторинга и учета 
памятников истории и культуры Шадринского района;
- осуществление неотложных противоаварийных работ и реставрации 
объектов культурного наследия, находящихся на территории Шадринского 
района;
- осуществление реставрационных работ предметов музейных коллекций 
и книжных памятников.



- содействие развитию разнообразных форм самодеятельного 
художественного творчества и культурно - досуговой деятельности;
- создание условий для сохранения и развития национальных культур на 
территории Шадринского района;
- поддержку мастеров декоративно – прикладного искусства – носителей 
материальных и духовных традиций народной культуры.
- создание условий для сохранения и развития художественного 
образования Шадринского района;
- осуществление мер по повышению престижа профессии работника 
культуры, социальной поддержке работников отрасли.

- выявление и поддержка творческой деятельности юных дарований в 
сфере культуры;
- расширение культурных связей между талантливой молодежью 
различных регионов России:
- пропаганда среди молодежи положительных примеров в занятиях 
творчеством.
- осуществление реконструкции зданий учреждений культуры 
Шадринского района;
- обновление и модернизация специального оборудования и ин-вентаря 
учреждений отрасли культуры;
- обеспечение безопасности посетителей и персонала учреждений отрасли 
культуры при проведении культурно-зрелищных мероприятий.

Прогнозируемые результаты:
- увеличение  количества  действующих  творческих  коллективов  в  сфере 

профессионального искусства;
- увеличение количества посетителей учреждений культуры;
- расширение культурных связей с другими районами Курганской области и регионами;
- обеспечение  соблюдения  законодательства  в  сфере  охраны  объектов  культурного 

наследия;
- создание электронной базы данных по объектам культурного наследия Шадринского 

района;
- своевременное выявление аварийных объектов культурного наследия;
- сохранение особо ценных объектов культурного наследия;
- сохранение  разнообразных  видов  и  форм  традиционной  народной  культуры, 

определяющих самобытность культуры Шадринского района;
- увеличение  числа  клубных  формирований  и  количества  посетителей  массовых 

мероприятий;
- сокращение количества вакансий в учреждениях культуры;
- сохранение  и  расширение  оптимальной  сети  учреждений  дополнительного 

образования детей в сфере культуры;
- привлечение выпускников специализированных образовательных учреждений к работе 

в сфере культуры Шадринского района;
- совершенствование деятельности по выявлению и поддержке юных дарований в сфере 

культуры и искусства через проведение конкурсов, фестивалей, смотров, выставок;
- участие  юных  талантов  во  всероссийских,  региональных  и  областных  конкурсах, 

смотрах, выставках;
- осуществление реконструкции зданий учреждений культуры Шадринского района;
- обновление  и  модернизация  специального  оборудования  и  инвентаря  учреждений 

отрасли культуры;
- обеспечение безопасности посетителей и персонала учреждений отрасли культуры при 

проведении культурно-зрелищных мероприятий;



- сохранение зданий и расширение сценических возможностей учреждений культуры 
Шадринского района;

- улучшение условий для посетителей;
- замена  морально-устаревшего  и  изношенного  технологического,  свето-  и 

звукотехничес-кого,  электро-акустического  и  другого  специального  оборудования, 
музыкальных инструментов учреждений культуры.

Раздел IV. Система программных мероприятий План программных мероприятий по 
реализации районной целевой программы «Сохранение и развитие культуры Шадринского 

района на 2012-2014 годы»

Поддержка и развитие профессионального творчества в сфере культуры

№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Сроки 
реализации

Финансирование
(в тыс. руб.)

Исполнители Ожидаемые результаты

1. Участие в 
областных 
фестивалях, 
конкурсах, 
выставках.

Весь 
период

2012 – 10,0
2013 – 12,0
2014 – 15,0

Отдел 
культуры, 
сельские 
учреждения 
культуры (по 
согласованию)

Улучшение работы 
учреждений культуры, 
поднятие престижа 
профессии.

2. Проведение 
творческого 
марафона «Я и 
мир 
творчества», 
посвящённого 
65-летию 
Отдела 
культуры (по 4 
территориям)

Сентябрь - 
ноябрь
2012 г.

20,0

Отдел 
культуры, 
сельские 
учреждения 
культуры(по 
согласованию)

Улучшение работы 
учреждений культуры, 
поднятие престижа 
профессии.

3. Учреждение и 
вручение 
районной 
премии имени 
Чингина С.Е. 
«Культурное 
наследие» 
руководителям 
учреждений 
культуры и 
творческим 
коллективам 
района.

2014 г. 10,0 Отдел культуры

Повышение качества 
работы специалистов 
культуры, повышение 
материальнотехнической 
базы учреждений 
культуры.



№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Сроки 
реализации

Финансирование
(в тыс. руб.)

Исполнители Ожидаемые результаты

4. Вручение 
районной 
премии «За 
достижения и 
творческий 
подход в 
библиотечном 
деле» имени 
Воложаниной 
А. П.

Ежегодно
2012 – 5,0
2013 – 5,0
2014 – 5,0

Отдел культуры

Улучшение работы 
сельских библиотек, 
повышение материально-
технической базы.

5. Занесение 
лучших 
работников 
культуры на 
Доску Почёта 
и в Книгу 
Почёта

Ежегодно
2012 – 2,0
2013 – 2,0
2014 – 2,0

Отдел культуры

Улучшение работы 
учреждений культуры, 
поднятие престижа 
профессии

6. Проведение 
мероприятий, 
посвящённых 
юбилейным 
датам 
учреждений 
культуры

Ежегодно
2012 – 2,0
2013 – 2,0
2014 – 2,0

Отдел культуры

Улучшение работы 
учреждений культуры, 
поднятие престижа 
профессии

7. Районный 
конкурс 
творческих 
проектов на 
соис-кание 
гранта Главы 
Шад-ринского 
района

2013 г. 40,0 Отдел культуры

Улучшение работы 
учреждений культуры, 
повышение материально-
технической базы.

Сохранение и использование историко-культурного наследия

Издательская деятельность
1. Издание печатных и 

презентационных 
материалов:
- к 70-летию Курганской 
области;
- к 90-летию Шадринского 
района 

2013 г.

2014 г.

30,0

50,0

Отделы 
Администрации 
Шадринского 
района, сельские 
учреждения 
культуры (по 
согласованию)

Воспитание 
патриотизма, 
сохранение 
исторического 
прошлого

2. Издание гниги о 
Шадринском районе к 90-
летию со дня его 
образования

2014 г. 200,0
Отдел культуры, 
Пашков А.А. (по 
согласова-нию)

Воспитание 
патриотизма, 
сохранение 
исторического 
прошлого.



3. Изготовление календарей:
- к 70-летию Курганской 
области;
- к 90-летию Шадринского 
района.

2013 г.

2014 г.

20,0

30,0

Отдел 
культуры

Воспитание 
патриотизма, 
сохранение 
исторического 
прошлого.

4. Изготовление календари-ков 
с рисунками детей - 
победителей конкурса 
рисунков «Люблю тебя, мой 
отчий край!», посвя-
щённого 90-летию Шад-
ринского района (35 ви-дов - 
по количеству сель-советов)

2013 г. 15,0

Отдел культуры, 
сельские 
учреждения 
культуры(по 
согласованию)

Воспитание 
патриотизма, 
гордости за свою 
Родину.

5. Изготовление набора 
открыток к 90-летию 
Шадринского района 
«Сердцу милый 
Шадринский район!»

Декабрь 2013 
года

30,0 Отдел культуры

Воспитание 
патриотизма, 
гордости за свою 
Родину.

6. Оформление эстафетного 
альбома «Книга Почёта 
Шадринского района» 
(Материалы о Героях 
Советского Союза, о Героях 
Социалистического Труда, о 
Почётных гражданах, об 
удостоенных знака «За 
заслуги перед Шадринским 
районом»)

Январь - 
декабрь 
2013 года

5,0

Отдел культуры, 
сельские 
учреждения 
культуры(по 
согласованию)

Воспитание 
патриотизма, 
гордости за свою 
Родину.

7. Издание буклета «Из ис-
тории библиотек Шад-
ринского района» (к 155-
летию со дня открытия 
первой сельской библио-
теки в Южном Зауралье)

2014 г. 35,0

Отдел культу-
ры, сельские уч-
реждения куль-
туры(по согла-
сованию)

Воспитание 
патри-отизма, 
гордости за свою 
Родину.

Организация и проведение тематических конкурсов, фестивалей
8. Конкурс рефератов по 

мальцевской тематике.

Весь период
2012 – 2,0
2013 – 2,0
2014 – 2,0

Отдел культу-
ры, РУО

Активизация вос-
питательной рабо-
ты, увековечива-
ние памяти Маль-
цева Т.С.

9. Проведение краеведчес-кого 
конкурса путеводи-телей по 
родному селу «Заветные 
предания поколений»

Март - ноябрь 
2012 года

10,0

Отдел культу-
ры, сельские уч-
реждения куль-
туры(по согла-
сованию)

Сохранение и раз-
витие культурного 
наследия района.



10. Конкурс видеосюжетов «С 
любовью к малой родине» 
(создание видео-теки о 
Шадринском райо-не, 
подбор видеоматери-алов о 
35 сельсоветах)

Январь 
2013 года - 
январь 
2014 года

10,0

Отдел культу-
ры, сельские уч-
реждения куль-
туры (по согла-
сованию)

Воспитание 
патри-отизма, 
сохране-ние 
исторического 
прошлого.

11. Проведение конкурса 
чтецов «Хвалю родную 
землю»:
§ к 200-летию Победы в 
Отечественной войне 1812 
года;
§ к 70-летию Курганской 
области;
§ к 90-летию Шадринского 
района

Весь период
2012 – 5,0
2013 – 5,0
2014 – 5,0

Отдел культу-
ры, РУО, сельс-
кие уреждения 
культуры (по 
согласованию)

Воспитание 
патри-отизма, 
гордости за свою 
Родину.

12. Проведение фотоконкур-са 
«Влюблены в Шад-ринский 
край», посвя-щённого 90-
летию Шад-ринского района 

Сентябрь - 
декабрь
2013 года

10,0

Отдел культу-
ры, РУО, сельс-
кие уреждения 
культуры (по 
согласованию)

Воспитание 
патри-отизма, 
гордости за свою 
малую Ро-дину

13. Конкурс гербовой симво-
лики «Эмблема моего села»

2014 г. 5,0

Отдел культу-
ры, РУО, сельс-
кие уреждения 
культуры (по 
согласованию) 

Воспитание 
патри-отизма, 
гордости за свою 
малую Ро-дину

14. Проведение фестиваля-
эстафеты «Живая нить 
традиций», посвящён-ного 
70-летию Курганс-кой 
области и 90-летию 
Шадринского района (от 
сельсовета к сельсовету)

Январь 
2013 года – 
январь
2014 года

2013 – 12,0
2014 – 5,0

Отдел культу-
ры, РУО, сельс-
кие уреждения 
культуры (по 
согласованию)

Воспитание пат-
риотизма, сохра-
нение историчес-
кого прошлого.

Проведение мероприятий, акций, Дней памяти
15. Проведение Дней памяти 

Т.С.Мальцева
11 августа, 
ежегодно

2012 – 2,0
2013 – 2,0
2014 – 2,0

Отдел культу-
ры, Дом – му-
зей, Совет ве-
теранов (по 
согласованию)

Увековечивание 
памяти Мальцева 
Т.С.

16. Проведение мальцевской 
декады.

Ежегодно

2012 –5,0
2013 – 5,0
2014 – 5,0

Отдел культу-
ры, РУО

Увековечивание 
памяти Мальцева 
Т.С.



17. Вручение премий имени 
Мальцева Т.С., имени 
Грязнова А.Н., имени 
Ефремова Г.М.. передо-
викам производства

Ежегодно
2012 – 50,0
2013 – 50,0
2014 – 50,0

Управление 
сельского хо-
зяйства, отдел 
культуры, Ад-
министрация 
Мальцевского 
сельсовета (по 
согласованию)

Стимулирование 
работников сельс-
кого хозяйства, 
со-хранение 
трудо-вых 
традиций

18. Проведение юбилейных 
мероприятий, посвящённых 
90-летию Героя 
Социалистического Труда, 
Почётного граж-данина 
Курганской об-ласти, 
Шадринского рай-она - А.Н. 
Грязнова.

Ноябрь 
2012 года

10,0
Отдел культу-
ры, РУО

Сохранение и раз-
витие культурного 
наследия района.

19. Проведение юбилейных 
мероприятий, посвящённых 
155-летию со дня рождения 
Носи-лова К.Д. - полярного 
путешественника, этно-
графа, писателя

29 октября 
2013 года

10,0

База «Находка», 
Отдел культу-
ры, РУО, отдел 
по физической 
культуре, спор-
ту и туризму

Сохранение и раз-
витие культурного 
наследия района.

20. Проведение Дня Героев 
Отечества, посвящённого 
75-летию со дня уреждения 
звания Герой 
Социалистического Тру-да 
(чествование юбилей-ных 
дат известных зем-ляков, 
подведение итогов эстафеты 
альбома «Книга Почёта 
Шадринского района»)

6 декабря 
2013 года

15,0

Отдел культу-
ры, сельские уч-
реждения куль-
туры (по согла-
сованию)

Сохранение и раз-
витие культурного 
наследия района.

21. Проведение юбилейных 
мероприятий, посвящён-
ных 100-летию со дня 
рождения Героя Социа-
листического Труда Пай-
виной Полины Василь-евны

10 мая 2014 
года

10,0

Отдел культу-
ры, сельские уч-
реждения куль-
туры (по согла-
сованию)

Воспитание 
патри-отизма, 
сохране-ние 
исторического 
прошлого.

22. Проведение краеведчес-кой 
конференции, посвя-щённой 
80-летию со дня рождения 
Осинцева Лео-нида 
Петровича - исто-рика, 
краеведа, фолькло-риста

27 сентября
2014 года

3,0

Отдел культу-
ры, сельские уч-
реждения куль-
туры(по согла-
сованию)

Воспитание 
патри-отизма, 
сохране-ние 
исторического 
прошлого.



23. Проведение юбилейных 
мероприятий, посвящённых 
100-летию опытного поля 
(с. Чистопрудное)

2014 год 10,0

Отдел культу-
ры, Управление 
сельского хо-
зяйства, сельс-
кие учреждения 
культуры (по 
согласованию)

Воспитание 
патри-отизма, 
сохране-ние 
исторического 
прошлого.

24. Проведение юбилейных 
мероприятий, посвящён-
ных 85-летию со дня 
рождения заслуженного 
работника культуры РФ 
Чингина Сергея Ефимо-вича

18 октября
2014 года

5,0

Отдел культу-
ры, сельские уч-
реждения куль-
туры (по согла-
сованию)

Воспитание 
патри-отизма, 
сохране-ние 
исторического 
прошлого.

25. Проведение юбилейных 
мероприятий, посвящён-
ных 75-летию Петровс-ких. 
В.Р.

Ноябрь
2014 года.

15,0

РУО, Отдел 
культуры, отдел 
по физической 
культуре, спор-
ту и туризму

Воспитание 
патри-отизма, 
сохране-ние 
исторического 
прошлого.

Ремонтно-реставрационные работы
26. Ремонт и реставрация ме-

мориальных комплексов, 
стел, обелисков, посвя-
щенных памяти защитни-
ков Отечества.

Весь период
2012 – 50,0
2013 – 50,0
2014 – 50,0

Администрации 
сельсоветов (по 
согласованию)

Содержание обе-
лисков

Выставочная деятельность
27. Оформление выставок к 

памятным датам района.

Весь период
2012 –10,0
2013 – 10,0
2014 – 10,0

Отдел культу-
ры, сельские 
учреждения 
культуры (по 
согласованию)

Поддержка и раз-
витие народных 
промыслов, сохра-
нение историчес-
кого прошлого 
района.

28. Работа передвижной 
фотовыставки «Влюблены в 
Шадринский край»

Январь - 
декабрь 
2014 года

10,0

Отдел культу-
ры, сельские уч-
реждения куль-
туры (по согла-
сованию)

Воспитание 
патри-отизма, 
гордости за свою 
малую Ро-дину

29. Презентация музеев Шад-
ринского района «Твоя 
биография, район»

2014 г. 10,0

Отдел культу-
ры, сельские уч-
реждения куль-
туры (по согла-
сованию)

Сохранение и раз-
витие культурного 
наследия района.

Организационно-методическая работа
30. Проведение семинаров и 

мастер-классов по крае-
ведческой деятельности.

Весь период

2012 – 3,0
2013 – 3,0
2014 – 3,0

Отдел культуры

Улучшение 
работы по 
краеведению.



Поддержка и развитие народного творчества и культурно - досуговой деятельности

Проведение смотров, конкурсов, фестивалей
1. Проведение смотров - 

конкурсов:
- театральных коллек-
тивов и агитбригад,
- вокалистов и вокаль-
ных коллективов.

Весь 
период

2012 – 
20,0
2013 – 
20,0
2014 – 
25,0

Отдел культу-
ры, сельские 
учреждения 
культуры (по 
согласованию)

Выявление новых 
исполнителей, по-
вышение профес-
сионального уров-ня 
коллективов и 
отдельных испол-
нителей.

2. Проведение фестивалей:
- хореографического 
искусства;
- фольклорного 
«Мальцевская весна»

Весь 
период

2012 – 
20,0
2013 – 
20,0
2014 – 
20,0

Отдел культу-
ры, сельские 
учреждения 
культуры (по 
согласованию)

Выявление новых 
исполнителей, по-
вышение профес-
сионального уров-ня 
коллективов и 
отдельных испол-
нителей.

3. Проведение фестиваля, 
посвящённого 90-летию 
Шадринского района, 
«Живи, район! Цвети, 
район!»

2014 г. 20,0

Отдел культу-
ры, сельские уч-
реждения куль-
туры (по согла-
сованию)

Сохранение и раз-
витие культурного 
наследия района.

Проведение мероприятий
4. Проведение съезжего 

праздника «Эстафета 
веков», посвящённого 
155- летию Крестовско-
ивановской ярмарки:
 -ремесленная ярмарка- 
распродажа «Край наш 
мастеровой»;
 -«Благая весть»- праз-
днование 140-летия 
церк-ви Усекновения 
Главы Иоанна Предтечи 
в Крестах 

7 июля 
2012 года

50,0

Отдел культу-
ры, Отдел по 
физической 
культуре спорту 
и туризму, ад-
министрации 
сельсоветов.

Популяризация 
культурного нас-
ледия и спорта 
среди жителей 
района.

5. Проведение 
фольклорных 
праздников, в т. ч. 
нацио-нального 
праздника «Сабантуй».

Весь 
период

2012 – 
10,0
2013 – 
10,0
2014 – 
10,0

Отдел культу-
ры, сельские 
учреждения 
культуры (по 
согласованию)

Сохранение и раз-
витие культурного 
наследия района.



6. Организация и проведе-
ние дней сел и малых 
деревень района.
2012 год
- с. Канаши (330 лет);
-с Песчанотаволжанское 
- (310 лет);
2013 год
-д Барнёвка (340 лет 
Барнёвской слободе);
2014 год
- с. Маслянское (345 
лет);
- с. Батурино (340 лет);
- с. Красномыльское 
(340 лет);
- с. Ичкино (260 лет)

Весь 
период

2012 – 
5,0
2013 – 
5,0
2014 – 
5,0

Администра-ции 
сельсове-тов, 
сельские 
учреждения 
культуры рай-
она (по согласо-
ванию)

Воспитание у под-
растающего поко-
ления патриотиз-ма, 
гордости за свою 
малую Роди-ну.

7. Организация мероприя-
тий по сохранению и 
раз-витию 
традиционных ре-месел 
района, организа-ция 
выставок народного 
творчества.

Весь 
период

2012 – 
10,0
2013 – 
10,0
2014 – 
10,0

Отдел культу-
ры, сельские 
учреждения 
культуры (по 
согласованию)

Сохранение и раз-
витие культурного 
наследия района, 
выявление масте-
ров - умельцев.

8. Празднование 
юбилейных дат:

 70-летие Курган-
ской области; 

 90-летие Шад-
ринского района. 

2013 г.

2014 г.

2013 – 
50,0
2014 – 
90,0

Отдел культуры

Сохранение и раз-
витие культурного 
наследия района.

Другие мероприятия

9. Воспитание и развитие 
гражданственности, пат-
риотизма и нравствен-
ности молодежи:
- -Месячник оборон-но-
массовой, героико-
патриотической и спор-
тивной работы;
- -Мероприятия, про-
водимые в связи с 
Днями воинской славы, 
памят-ными событиями 
истории России и 
Зауралья;
 -Работа клубов мо-
лодого избирателя.

Весь 
период

2012 – 
10,0
2013 – 
10,0
2014 – 
10,0

Отдел культу-
ры, РУО, отдел 
по физической 
культуре, спор-
ту и туризму

Воспитание у под-
растающего поко-
ления патриотиз-ма, 
гордости за свою 
Родину.



10. Работа по экологическо-
му воспитанию.

Весь 
период

2012 – 
3,0
2013 – 
3,0
2014 – 
3,0

Отдел культу-
ры, сельские 
учреждения 
культуры (по 
согласованию)

Воспитание у под-
растающего поко-
ления любви к 
природе.

Информационная деятельность

11. Освещение в средствах 
массовой информации 
мероприятий, направ-
ленных на формирова-
ние единого пространс-
тва культуры.

Весь 
период

-

Отдел культу-
ры, Админис-
трации сельсо-
ветов (по согла-
сованию)

Сохранение и раз-
витие культурного 
наследия района

Повышение квалификации и переподготовка кадров

1. Проведение семинаров, 
практикумов для 
специ-алистов 
учреждений культуры 
района.

Весь период
2012 – 5,0
2013 – 5,0
2014 – 5,0

Отдел 
культуры.

Повышение качес-
тва работы учреж-
дений культуры.

2. Переподготовка и по-
вышение квалифика-
ции работников учреж-
дений культуры на 
областных курсах по-
вышения квалифика-
ции.

Весь период

2012 – 
10,0

2013 – 
10,0

2014 – 
10,0

Отдел культу-
ры, Админис-
трации сельсо-
ветов (по 
согла-сованию)

Повышение уров-ня 
профессиональ-ного 
мастерства 
работников учреж-
дений культуры.

3. Работа школы начина-
ющих работников куль-
туры, школы начинаю-
щего библиотекаря.

Весь период
2012 – 5,0
2013 – 5,0
2014 – 5,0

Отдел 
культуры

Обучение началь-
ным профессио-
нальным навыкам.

4. Проведение торжест-
венных приемов, Бене-
фисов, творческих ве-
черов лучших работ-
ников отрасли.

Весь период

2012 – 5,0

2013 – 5,0

2014 – 5,0

Отдел 
культуры

Поощрение работ-
ников культуры.

Поддержка юных дарований



1. Участие в областных, 
региональных, межму-
ниципальных конкур-
сах, фестивалях и выс-
тавках.

Весь период

2012 – 50

2013 – 5,0

2014 – 5,0

Отдел 
культуры

Повышение про-
фессионального 
уровня.

2. Организация и 
проведе-ние мастер – 
классов для одаренных 
детей.

Весь период

2012 – 3,0

2013 – 3,0

2014 – 3,0

Отдел 
культуры

Развитие талантов у 
детей.

Сохранение и развитие материально-технической базы учреждений культуры, искусства 
и кино

1. Приобретение музы-
кальных инструментов, 
сценического оборудо-
вания для ведущих са-
модеятельных коллек-
тивов.

Весь период
2012-200,0
2013-200,0
2014-200,0

Администра-ции 
сельсове-тов (по 
согласо-ванию)

Улучшение куль-
турного обслужи-
вания сельского 
населения

2. Ремонт здания отдела 
культуры.

2014 г. 200,0
Администра-ция 
района

Улучшение рабо-
ты.

3. Ремонт зданий сельс-
ких ДК, СК и библи-
отек.

Весь период
2013-300,0
2014-300,0

Администра-ции 
сельсове-тов.

Улучшение рабо-
ты.

4. Комплектование 
фондов литературой, 
оформление подписки.

Весь период

2012 –
253,8
2013 –
200,0
2014 – 
200,0

Отдел культу-
ры, администра-
ции сельсове-тов 
(по согла-
сованию)

Улучшение рабо-
ты.

Принятые сокращения:
РУО - районное управление образования; 
МОУДОД - муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования 
детей; ДШИ - детская школа искусств; 
КСДЦ - культурно-спортивно-досуговый центр; 
СК - сельский клуб.

Раздел V. Реализация Программы рассчитана на 2012-2014 годы

В план мероприятий по реализации Программы включены программные мероприятия, 
обеспечивающие  достижение  конечной  цели  реализации  Программы,  которые 
осуществляются по следующим направлениям: 

- поддержка и развитие профессионального творчества в сфере культуры;
- сохранение и использование историко-культурного наследия;
- поддержка и развитие народного творчества и культурно - досуговой деятельности;



- повышение квалификации и переподготовка кадров;
- поддержка юных дарований;
- сохранение  и  развитие  материально-технической  базы  учреждений  культуры, 

искусства и кино.

Раздел VI. Технико-экономическое обоснование Программы

Основным источником финансирования Программы «Сохранение и развитие культуры 
Шадринского района на 2012 – 2014 годы» являются средства бюджета Шадринского района.

Общий  объем  финансирования  Программы  «Сохранение  и  развитие  культуры 
Шадринского района на 2012 – 2014 годы» за счет средств бюджета Шадринского района 
составляет 3 681 тыс. 800 руб., в т.ч.:

2012 год – 800 тыс. 800 руб.
2013 год – 1 206 тыс. руб. 
2014 год – 1 675 тыс. руб.
Отдел культуры ежеквартально готовит отчёт о выполнении программы и направляет в 

Отдел экономики, прогнозирования, труда и потребительского рынка.
Объемы финансирования Программы развития муниципальной службы в Шадринском 

районе по направлениям и годам

Год
Финансирование 

(тыс. руб.)
ЖКХ Сельсоветы Отдел культуры

2012 800,8 0,0 260,0 540,8
2013 1 206,0 300,0 260,0 646,0

2014 1 675,0 500,0 260,0 915,0
ИТОГО: 3 681, 8 800,0 780,0 2 101,8

Управляющий делами
Администрации Шадринского района

В.С. Верхотурцева


	Администрация Шадринского района
	Постановление от 2 августа 2012 года № 720
	Об утверждении районной целевой Программы «Сохранение и развитие культуры Шадринского района на 2012-2014 годы»
	Районная целевая программа «Сохранение и развитие культуры Шадринского района на 2012-2014 годы»
	Паспорт районной целевой программы сохранения и развития культуры Шадринского района на 2012-2014 годы
	Раздел I. Введение
	Раздел II. Анализ состояния и основные тенденции развития культуры в Шадринском районе.
	Раздел III. Цель и задачи программы.
	Раздел IV. Система программных мероприятий План программных мероприятий по реализации районной целевой программы «Сохранение и развитие культуры Шадринского района на 2012-2014 годы»
	Раздел V. Реализация Программы рассчитана на 2012-2014 годы
	Раздел VI. Технико-экономическое обоснование Программы



